
UCHWAŁA NR XXI/146/2020
RADY MIEJSKIEJ MIEROSZOWA

z dnia 25 czerwca 2020 r.

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. 
Dz. U. z 2020 r. poz. 713 ) oraz art. 44 ust. 1,2 i art. 45 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. 
Dz. U. z 2018 r. poz 1614 ze zm.) - Rada Miejska Mieroszowa, uchwala co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia pomnikiem przyrody dąb szypułkowy (Quercus robur), rosnący w części na działce 
ewidencyjnej nr 295/7 obręb Mieroszów 1, będącej własnością Wspólnoty Mieszkaniowej przy ul. Adama 
Mickiewicza nr 1 A w Mieroszowie i w części na działce 261/2, obręb Mieroszów 1, będącej własnością Gminy 
Mieroszów. Wspomniane działki znajdują się na obszarze wpisanym do rejestru zabytków jako układ 
urbanistyczny miejscowości Mieroszowa pod numerem 624 decyzją z dnia 01.09.1959 r. 

2.  Współrzędne geograficzne umiejscowienia pomnika przyrody: 50°39´51,2046ʺN, 16°11´13,79ʺE. 

3.  Położenie pomnika przyrody określa załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Ustanowienie niniejszego drzewa pomnikiem przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody ożywionej, 
charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, a także szczególnymi cechami 
osobniczymi, takimi jak rozmiar i wiek. 

§ 3. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1, w ramach ochrony czynnej, ustala się 
możliwość: 

1) wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę; 

2) zabezpieczania ubytków i ran powierzchniowych pnia.

§ 4. W stosunku do ustanowionego pomnika przyrody, o którym mowa w § 1, wprowadza się następujące 
zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą 
urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

5) umieszczania tablic reklamowych.

§ 5. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Burmistrz Mieroszowa. 

§ 6. Wykonywanie uchwały powierza się Burmistrzowi Mieroszowa. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 

Violetta Kopka

Id: WEXYC-SZQBR-RTMCS-GSFME-LTRSN. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie
Aktem prawnym regulującym, cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U. z 2018 r. poz. 1614 ze zm.). Powyższa ustawa stanowi, że pomnikami 
przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości 
przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi 
cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub 
obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. W oparciu 
o art. 44 ust. 1 w/w ustawy rada gminy może wprowadzić ochronę w drodze ustanowienia drzew pomnikami 
przyrody. Ochrona przyrody i poszczególnych jej elementów jest ustawowym obowiązkiem m.in. organów 
administracji publicznej. Wpisuje się w Strategię Rozwoju Gminy Mieroszów na lata 2014-2020 Cel strategiczny 
1 – Rozwój turystyki aktywnej i uzdrowiskowej. Cel operacyjny 1.15 – Kompleksowa inwentaryzacja i ochrona 
przyrodniczych i kulturowych zasobów przyrody. Organy administracji publicznej są obowiązane dbać o przyrodę, 
zapewnić warunki prawne, organizacyjne i finansowe dla ochrony przyrody oraz prowadzić działalność 
edukacyjną, informacyjną i promocyjną w dziedzinie ochrony przyrody. Obowiązki te mogą być realizowane 
poprzez obejmowanie zasobów i składników przyrody formami ochrony przewidzianymi ustawą o ochronie 
przyrody, np. przez ustanowienie pomnika przyrody. Jako pierwsza wniosek o ustanowienie dębu szypułkowego 
pomnikiem przyrody zgłosiła Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Adama Mickiewicza nr 1A w Mieroszowie, głos 
poparcia inicjatywy zgłosiło jeszcze 74 mieszkańców Gminy Mieroszów. Drzewo, o którym mowa w uchwale 
rośnie w przeważającej części na działce ewidencyjnej nr 295/7, obręb Mieroszów 1 oraz w części na działce 
ewidencyjnej nr 261/2, obręb Mieroszów 1. Ponadto dąb szypułkowy znajduje się na obszarze wpisanym do 
rejestru zabytków jako układ urbanistyczny miejscowości Mieroszowa pod numerem 624 decyzją z dnia 
01.09.1959 r. Wspólnota jako właściciel gruntu na którym znajduje się dąb nadała mu imię Adam ze względu na 
usytuowanie drzewa przy ulicy Adama Mickiewicza. Wymienione w uchwale drzewo stanowi twór przyrody 
o szczególnej wartości przyrodniczej. Dąb szypułkowy należy do gatunków kluczowych dla ekosystemu. 
Wzmiankowany obiekt odznacza się okazałymi, rzadko spotykanymi rozmiarami, wyróżniającymi je wśród innych 
tworów przyrody występujących na obszarze gminy. Jego wymiary przekraczają orientacyjne wymiary progowe, 
proponowane jako kryteria kwalifikacji drzew na pomniki przyrody. Szczególną cechą dębu jest okazały obwód 
pnia – 417 cm, wskazujący na sędziwy wiek drzewa około 140 lat. Objęcie drzewa ochroną i umieszczenie tablicy 
informacyjnej uświadomi społeczeństwu dużą wartość przyrodniczą, krajobrazową i kulturową nie tylko 
chronionego obiektu, ale i obszaru, na którym mieszkamy. Ochrona pomnikowa powoduje skuteczną kontrolę nad 
obiektem i zwiększa możliwość jego pielęgnacji. Ustanowienie dębu pomnikiem przyrody przyczyni się także do 
poprawy wizerunku gminy, jako przyjaznej środowisku, wpłynie pozytywnie na wzrost jej atrakcyjności 
turystycznej. Celem ochrony proponowanego pomnika przyrody jest: utrzymanie drzewa we właściwym stanie 
oraz kształtowanie prawidłowych postaw wobec przyrody szczególnie w młodym pokoleniu, pozwoli 
skoncentrować wokół obiektu działania edukacyjne o charakterze proekologicznym. W chwili obecnej stan drzewa 
nie powoduje konieczności ponoszenia kosztów związanych z jego leczeniem czy rewitalizacją. Uznanie go teraz 
za pomnik przyrody pozwoli planowo, systematycznie opracować wydatkowanie ewentualnych środków 
związanych z jego pielęgnacją w przyszłości, nie tylko ze środków gminnych, ale na przykład poprzez znalezienie 
podmiotu, który mógłby współuczestniczyć w utrzymaniu obiektu. W odniesieniu do chronionych drzew, na 
podstawie art. 44 ust. 2 ww. ustawy, mogą być wprowadzane zakazy określone w art. 45 ust. 1 tej samej ustawy. 
Spośród proponowanych przez ustawodawcę zakazów wybrano 5, dostosowanych do potrzeb związanych 
z ochroną drzew. Ze względu na fakt, iż nie ma możliwości ustanowienie pomnika przyrody innym aktem 
prawnym niż uchwała rady gminy wobec powyższego podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

Id: WEXYC-SZQBR-RTMCS-GSFME-LTRSN. Uchwalony Strona 1




